[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2022 г.                         № 182-п1

рп. Усвяты

Об одобрении Прогноза
социально-экономического развития
 муниципального образования
«Усвятский район» на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с п.3 ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально- экономического развития муниципального образования «Усвятский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
2. Направить Прогноз социально- экономического развития муниципального образования «Усвятский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 в Собрание депутатов Усвятского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по экономике и имущественным отношениям Администрации Усвятского района А.И. Шевкова.
Глава   района

                Д.А. Петров

П Р О Г Н О З

социально-экономического развития

МО  «Усвятский район»

Псковской области                                                      на 2023-2025 годы

                                                                           п. Усвяты

  Утвержден  Постановлением

Администрации Усвятского района

от 12.10.22 года № 182-п1

Основные показатели

социально-экономического развития

Усвятского района

	Ед.

изм.
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	факт
	факт
	оценка

	план
	прогноз
	прогноз

	I. Институциональная структура муниципального образования

	Количество организаций, зарегистрированных на территории МО, из них:
	ед.
	33
	33
	28
	28
	27
	27

	социальной сферы.
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество муниципальных унитарных предприятий
	ед.
	3
	3
	2
	2
	2
	2

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете
на 10 тыс. человек населения

	ед.
	114
	110
	115
	120
	140
	150

	II. Финансы

	Доходы районного бюджета, всего, из них:
	тыс. руб.
	124927,1
	127870,3
	127582,6
	132962,1
	119073,5
	110500,0

	  Налоговые
	тыс. руб.
	17169,3
	17836,3
	20933,0
	21417,0
	22079,0
	22300,0

	  Неналоговые
	-*-
	607,3
	680,1
	439,0
	1834,8
	3010,2
	600,0

	III. Управление муниципальной собственностью

	Доходы, полученные от:

	продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	33,8

	373,7
	3,5
	1380,8
	2554,2
	-

	в том числе:

продажа земельных участков
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	3,5
	-
	-
	-

	Сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе:
	тыс. руб.
	396,8
	350
	300,0
	350,0
	350,0
	350,0

	арендная плата за земли
	тыс. руб.
	242,0
	190,103
	300,0
	150,0
	150,0
	150,0

	IV. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода
	млн. руб.
	202,8
	203,0
	205,0
	230,0
	240,0
	245,0

	Продовольственные товары
	млн. руб.
	125,0
	125,0
	125,0
	125,0
	125,0
	130,0

	Непродовольственные товары
	млн. руб.
	136,0
	136,0
	136,0
	136,0
	136,0
	138,0

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	5,3
	7,2
	7,3
	7,8
	7,9
	8,1

	V. Сельское хозяйство

	9.Поголовье скота на конец года в хозяйствах всех категорий:
	гол.
	191
	127
	104
	100
	100
	100

	КРС всего:
	 -"-
	191
	127
	104
	100
	100
	100

	в т.ч. в с/х предприятиях
	-"-
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	КФХ
	-"-
	97
	44
	44
	44
	44
	44

	население
	-"-
	94
	83
	60
	56
	56
	56

	поголовье КРС на предприятиях, относящихся к малому и среднему  бизнесу
	-*-
	16
	44
	44
	44
	44
	44

	из них коров всего
	-*-
	126
	112
	100
	100
	100
	100

	в т.ч. в с/х предприятиях
	-*-
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	КФХ
	-*-
	55
	40
	40
	40
	40
	40

	население
	-*-
	71
	72
	60
	60
	60
	60

	поголовье коров на предприятиях, относящихся к малому и среднему бизнесу
	-*-
	16
	40
	40
	40
	40
	40

	свиньи всего
	-"-
	360150
	360150
	360162
	360200
	360250
	360300

	10.Производство продукции( все категории хозяйств)
	-*-

	мясо ( в жив. весе)
	т
	71014
	72000
	74687
	74700
	74720
	74730

	                   молоко
	-"-
	434
	401
	431
	435
	440
	445

	                   яйцо
	 тыс. шт.
	775
	849
	928
	935
	940
	950

	                   зерно (чистый вес)
	т.
	2900
	2125
	2119
	2220
	2130
	2140

	                   картофель
	-"-
	2149
	2130
	2127
	2140
	2145
	2150

	                   овощи
	-"-
	250
	245
	251
	260
	260
	265

	VI. Инвестиции

	11. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
в расчете на 1 жителя

	руб.
	150000
	100000
	194000
	200000
	200000
	250000

	VII. Жилищный фонд

	12. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс. кв.м. общей площади
	0,527
	0,25
	0,302
	0,4
	0,4
	0,4

	- за счет средств местных бюджетов
	тыс. кв.м. общей площади
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и (или) с помощью
	тыс. кв.м. общей площади
	0,527
	0,25
	0,302
	0,4
	0,4
	0,4

	Общая площадь муниципального жилищного фонда
	тыс. кв.м.
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4

	Общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	тыс. кв.м.
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13

	VIII. ЖКХ (муницип.сектор)

	Среднесписочная численность работников
	чел.
	26
	33
	33
	33
	33
	33

	Выпуск товаров и услуг, тыс. руб.
	тыс. руб.
	15500,0
	10984,9
	11826,8
	12000,0
	13000,0
	13500,0

	Объем платных услуг населению, тыс. руб., в том числе:
	тыс. руб.
	6600,0
	5072,10
	5102,7
	5105,0
	5150,0
	5200,0

	- объем водоснабжения
	тыс.

руб.
	950,0
	128,9
	974,7
	1020,0
	1030,0
	1030,0

	- объем водоотведения
	тыс.

руб.
	550,0
	117,9
	487,0
	555,0
	555,0
	555,0

	-объем отпущенной теплоэнергии
	тыс.

руб.
	4740,0
	4676,6
	3641,0
	4800,0
	4800,0
	4850,0

	- утилизация (захоронение) ТБО
	тыс.

руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- вывоз жидких нечистот
	тыс.

руб.
	215,6
	248,8
	232,3
	350,0
	350,0
	350,0

	Прочие, тыс. руб.
	т.руб.
	44,0
	740,6
	6491,8
	6500,0
	6500,0
	6500,0

	IX. Рынок труда

	Численность постоянного населения
	чел.
	4858
	4816
	4709
	4720
	4750
	4800

	Среднесписочная численность работающих в экономике
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	75
	31
	42
	50
	60
	65

	Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления
	чел.
	46
	46
	46
	46
	47
	48

ПРОГНОЗ

развития непроизводственной сферы района

	Ед. изм.
	2020
факт
	2021
факт
	2022
оценка
	2023
план
	2024
прогноз
	2025
прогноз

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	Наличие больниц
	ед.
	1

	1
	1
	1
	1
	1

	Среднесписочная численность работников
	чел.
	38
	36
	36
	36
	36
	36

	Сметное количество коек
	ед.
	19
	20
	20
	20
	20
	20

	Число коек дневного стационара
	ед.
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	Наличие поликлиник
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	кол-во посещений поликлиники, всего
	ед.
	24485
	20066
	15339
	15300
	15300
	15350

	Отделение скорой медицинской помощи
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	кол-во вызовов скорой помощи
	ед.
	2193
	1633
	1271
	1250
	1200
	1200

	штатные единицы больницы всего
	чел.
	49,25
	38
	38
	38
	38
	38

	кол-во ФАПов
	ед.
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	штатные единицы ФАПов всего
	чел.
	3,25
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Офис семейного врача
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Штатные единицы офиса
	чел.
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Образование
	Года
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Наличие общеобразовательных учреждений:
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	    Количество классов
	ед.
	23
	26
	23
	23
	23
	23

	    Количество учащихся
	чел.
	343
	327
	303
	310
	310
	310

	    Уч-ся групп продленного дня
	чел.
	140
	112
	131
	140
	140
	140

	Прием в 1 класс:

	      Количество классов
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	      Набор учащихся
	чел.
	24
	31
	22
	22
	22
	22

	Выпуск учащихся:

	      9 классов
	чел.
	32
	25
	36
	36
	36
	36

	      11 классов
	чел.
	18
	18
	15
	15
	15
	15

	Дошкольные группы в школах
	чел.
	21
	18
	24
	24
	24
	24

	Педставки
	ед.
	52
	52

	58,42
	58
	58
	58

	Детские дошкольные учреждения:

	      городские
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	      сельские
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	      Количество групп
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	      Количество детей
	чел.
	68
	64
	68
	68
	68
	68

	      Штатные единицы
	чел.
	22
	22
	22
	22
	22
	22

	Дополнительное образование детей:

	      Дом детского творчества
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Кружки, клубы (кол-во учащихся):
	чел.
	364
	570
	608
	610
	620
	630

	Краеведческий
	чел.
	19
	35
	35
	38
	40
	45

	Природа и фантазия
	-*-
	15
	15
	15
	17
	20
	25

	Футбол
	-*-
	33
	79
	79
	80
	83
	85

	Иные

	247
	441
	479
	475
	477
	475

	 Физическая культура и спорт
	Года
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Наличие районных команд:

	по футболу

	к-во команд
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	человек
	39
	40
	40
	40
	40
	40

	по волейболу
	к-во команд
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	человек
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	по баскетболу
	к-во команд
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	человек
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Проведение соревнований:

	· районных
	кол-во
	16
	18
	30
	35
	40
	40

	число уч-ков
	400
	500
	1000
	1000
	1200
	1200

	Участие в  соревнованиях:

	· областных
	кол-во
	6
	8
	10
	11
	15
	15

	число уч-ков
	60
	80
	120
	125
	130
	130

	· российских
	кол-во
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	число уч-ков
	0
	0
	0
	7
	7
	7

	Музыкальная школа
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учащихся по классам:
	всего
	145
	127
	127
	126
	126
	126

	-  фортепиано
	чел.
	25
	14
	13
	13
	13
	13

	-  баян
	-*-
	2
	3
	3
	2
	2
	2

	-  аккордеон
	-*-
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	-  музыкальный фольклор
	-*-
	1
	7
	3
	3
	3
	3

	-  синтезатор
	-*-
	5
	9
	4
	4
	4
	4

	-  подготовительный класс
	-*-
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	-  мир искусства
	-*-
	90
	84
	94
	95
	98
	100

	Педагогический состав
	чел.
	6
	6
	5
	5
	5
	5

	Культура и искусство

	МУК «Усвятский районный центр культуры»

	Года
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Численность работников
	чел.
	30
	30
	31
	31
	32
	33

	количество клубных формирований
	ед.
	33
	33
	36
	37
	38
	39

	количество участников
	чел.
	340
	350
	392
	400
	410
	420

	количество мероприятий (всего инф.-просветительские и культурно-досуговые)
	ед.
	900
	500
	648
	660
	680
	700

	количество посетителей, в т.ч. сельские филиалы
	чел.
	10000
	7500
	11591
	12000
	13000
	15000

	Центр работы с молодежью
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	количество мероприятий
	ед.
	30
	28
	30
	30
	35
	35

	количество посетителей
	чел.
	700
	450
	710
	720
	750
	760

	Сельские клубы-библиотеки
	ед.
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	количество мероприятий
	ед.
	400
	200
	275
	300
	310
	350

	количество посетителей
	чел.
	3900
	1800
	3945
	4000
	4100
	4200

	Библиотечный отдел
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	количество абонентов
	чел.
	750
	970
	948
	950
	955
	960

	Книжный фонд
	экз.

	пополнение книжного фонда
	экз.
	200
	700
	399
	400
	450
	470

	списание книг
	экз.
	1000
	-
	-
	-
	-
	-

	книгообеспеченность на 1 жителя
	экз.
	15,5
	16,0
	16,5
	16,5
	17,0
	17,5

	процент охвата населения библиотечным обслуживанием
	%
	20,0
	22,5
	19
	19,5
	20,0
	20,5

	Отдел музейной работы
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество выставок
	ед.
	5
	5
	4
	4
	5
	5

	Количество экскурсий
	ед.
	21
	25
	25
	25
	25
	25

	Количество посетителей
	чел.
	960
	970
	1930
	2000
	2010
	2050